CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
MUNICIPIO DE PINHAL

EDITAL N.°10/2026

O Municipio de Pinhal torna publico o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAGAO PARA PROVA DE TiTULOS
1.1. Convocam-se os candidatos relacionados no Anexo Unico deste Edital para prestar a Prova de Titulos.

1.2. Os candidatos deverdo seguir rigorosamente as regras do item 6.3 do Edital n2 01/2025, de 03 de outubro de 2025,
e retificagGes, e realizar o envio dos titulos na modalidade eletronica.

1.3. ENVIO ELETRONICO DE TiTULOS: Para a avaliagdo dos titulos, os candidatos deverdo realizar as etapas descritas
abaixo:

1.3.1. PERIODO DE ENVIO: 21 a 23 de janeiro de 2026.

1.3.2. O candidato deverd acessar a Area do Candidato do site da Legalle Concursos:
https.//candidato.legalleconcursos.com.br/, onde estard disponivel a op¢do “Titulos”, preencher as informacdes
solicitadas e fazer o envio eletronico do arquivo digital dos documentos para avaliagdo, sendo vedada a apresentacdo
de arquivos em imagem (foto) ou obtidos por aplicativos de celular (conversdo de foto em PDF).

1.3.3. O(s) documento(s) digital(is), em formato .PDF e tamanho maximo de 5 Megabytes, deverdo ser apresentados
em:

a) documento nato-digital: documento originalmente emitido em meio digital com cédigo verificador de autenticidade
ou semelhante; OU,

b) documento digitalizado: documento escaneado, preferencialmente colorido, a partir do original.

1.3.4. O candidato devera enviar um Unico arquivo, contendo todas as paginas do titulo (frente e verso, se for o caso) a
ser avaliado, acompanhado ainda de todos os documentos necessarios a validacdo do titulo, tais como histérico escolar,

comprovante de alteracdo de nome, tradugdo de lingua estrangeira e etc.

1.3.5. Ao final do envio dos titulos, o candidato podera gerar a Relagdo de Titulos Apresentados para guardar consigo,
pois podera ser exigido, na posse, as vias originais dos titulos entregues na Prova de Titulos.

1.3.6. Apds cadastrar os documentos referentes ao titulo, o candidato devera confirmar e finalizar a Prova de Titulos clicando
em “Salvar Informagbes”. Apds finalizar a Prova de Titulos, n3o sera possivel fazer novos envios e/ou alteragdo de
documentos, mesmo dentro do periodo de envio.

Pinhal, RS, 15 de janeiro de 2026.

Luiz Carlos Pinto Ribeiro,
Prefeito Municipal de Pinhal/RS.

Pagina 1 de 5 Iegdlle



CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICIPIO DE PINHAL

Anexo Unico — Candidatos Convocados para Prova de Titulos

Inscricdo

2448044
2449480
2449285
2448621
2443739
2441522
2449865
2448252
2444291
2449570
2448859
2447547
2443342
2448658
2449913
2443386
2447549

Inscricdo

2443757
2449550
2448679
2447864
2449416
2449056
2449923
2449779
2448716
2443048
2448648
2449202
2446041

Professor de Anos Iniciais

Candidato(a)

ADIVANE BRESOLIN
AGRACIELA FOCHEZATTO GABRIEL
ANDRIZE MAYER GEMELLI
CAMILA NUNES CONTE
CAMILA RIBEIRO MONTEIRO
DANIELA DOS REIS
DEBORA BATALHA DE BARROS
GENAINA DA SILVA CASANI
GEZIGREISSE VEDANA TASCHETTO
JEAN FIGUEIRO KOPPLIN
LUCINARA CICHELEIRO MARCOTO
MARCIA GALVAO DE BEM
MARITANIA FIGUEIREDO
RAFAELA FAVRETTO SCHMITT
RAFAELA ZARDINELLO BORTOLINI
RAQUEL BUENO DE SOUZA
SILVANA VOLL

Professor de Educagdo Fisica

Candidato(a)

ALINE CRISTINA MALDANER FONTANA
ANDERSON SABINO DA SILVA
ANDREI GIOVANI WEGNER BAPTISTA
ANGELICA DURANTI CAMPAGNOLO
AUGUSTO AMARAL DA SILVA
CATIELI GRANA
DIULI MARCOLAN
ELIANE MILANI
FRANCIELI PENS
GLENIO LUIS FRIGHETTO
JAQUELINE HENSEL
JEAN VITOR ALMEIDA RODRIGUES
LUIZ HENRIQUE ROSO DA SILVA

Pagina 2 de 5

legalle



CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

Inscricao

2445185
2449940

Inscricdo

2444841
2448436
2444463
2448943
2449652
2448685
2446697
2447483
2449750
2445246
2441988
2448313
2446465
2448837
2443083
2443026
2448923
2449415
2448131
2448844
2447937
2448946
2449574
2448060
2441372
2447602
2444405
2442515
2449663
2442019
2444927
2449478

MUNICIPIO DE PINHAL

Candidato(a)

MARCELO PITON
WILLIAM KOSOOSKI

Professor de Educagao Infantil

Candidato(a)

ADRIANA DE MOURA CARDOSO
ADRIANA ZANON RIBEIRO
ALEXANDRA POLETTI
ANA PAULA DE RAMOS ANTUNES
ANA PAULA ROVEDER DEFANTE
ANDRESSA APARECIDA JADISKE TASSO KERN
ANDRIELI VANNI DE ARRUDA
ANGELA SARTORI
ANGELICA FATIMA DE OLIVEIRA CORTEZE
BARBARA DA SILVA TANHOTH
BRENDA CARDOSO MORO
CARLA PALOSCHI MORLIN
CARLA TURA DURANTI SACON
CATIANE RIBEIRO SCHMIDT
CLAUDIA STUDZINSKI FRIGHETTO
DAIANE SCHNEIDER MARTINS VIANA
DANIELA ARDENGUE MORO
DARA FACO BUENO
DEBORA CRISTIANE ZANON DE SOUZA
EDIANE RODRIGUES DOS SANTOS
EDIVANA TEREZINHA PACHECO
ELENIR GRANELLA
ELIANE DE BEM MIGUEL KOPPLIN
ELIANE MARIA CARBONI TAFFAREL LUCAS
ELISETE DE FATIMA MORAES ROGERI
ELISIANE DAMION
ELOISA MIECZNIKOWSKI
FRANCIELE BORTOLUZZI CASARIN
FRANCINI LEITE DA SILVA
GABRIELA XAVIER POSSENATTO DE MELLO
GISLAINE DE FATIMA FACCO BORBA
JOICE RAQUEL CARDOSO

Pagina 3 de 5

legalle



CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

Inscricao

2449433
2444815
2448323
2442198
2449406
2449731
2448599
2448593
2442488
2448620
2444097
2444295
2448057
2446940
2448344
2445698
2448972
2448474
2449501
2448775
2443195
2448381
2441589
2448815
2448074
2448544
2449467
2441364
2447320
2448108

Inscricao

2447159

MUNICIPIO DE PINHAL

Candidato(a)

JOSIANE BALLIN
JOSIANE BUENO MINSKI
KELY PERUZZO DAKAN
KERLI POSSENATO BORTOLINI
LAIS VAZ
LAUDICEIA CASAGRANDE SOEIRO
LETICIA SOARES
LUCI MARIZETE GASSNER
LUCIANE FATIMA ANTUNES
MANOELA MARTINS CARDOSO
MARIA DO CARMO SCHWENING DA SILVA
MARINA BARIVIERA
MERIDIANE RINALDI
NADIA MARIA BORGES DO CANTO
NILVA ZANELLA DOS SANTOS
OSIANE JOAQUIM DA SILVA
PAMELA VANESSA CASAGRANDE DOS SANTOS
PAOLA CATIELI DOS SANTOS
QUELI APARECIDA ROCHA DA ROSA
ROSANGELA RAIMUNDI SCHMIDT
SIMONE SEVERO FORTES
SUSANA DA LUZ ALVES
TAILA MACIEL
TAINA BIAZUS
TAINARA BRIZOLA DA SILVA
TASSIANE ANTUNES CORTEZE TAFFAREL
VANDERLEIA ALBANO BORTOLINI
VANDERLEIA DA SILVA VIANA PIRES
VERA LUCIA DE VARGAS MOHLER
VERONICA DE PAULA PICOLOTTO

Professor de Inglés

Candidato(a)
ANA CRISTINA BARCAROLO

Professor de Matematica

Pagina 4 de 5

legalle



CONCURSO PUBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

Inscricao

2447922
2449557
2448115
2449313
2441464
2449774
2442306
2443420

Inscricdo

2447948
2447857
2449303
2448638

MUNICIPIO DE PINHAL

Candidato(a)

ALESSANDRA WOLF SANDRI
ALINE MAZZONETTO
DANRLEI GROSS
DIEGO CARLOS POZZENATTO
EDILA MIGNONI
ELIANE BALBINOT
GESSECA CAMARA LUBACHEWSKI
KEILA MARQUES FOLLMANN

Professor de Portugués

Candidato(a)

DEISI NARA BETTI CICHELERO
JAQUELINE KRASUCKI
JILVANE DE MELLO
SILMARA DE PAULA ALMEIDA

Pagina 5 de 5

legalle



