



CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS MUNICÍPIO DE PINHAL

EDITAL N.º 10/2026

O Município de Pinhal torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

1.1. Convocam-se os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para prestar a Prova de Títulos.

1.2. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 6.3 do Edital nº 01/2025, de 03 de outubro de 2025, e retificações, e realizar o envio dos títulos na modalidade eletrônica.

1.3. ENVIO ELETRÔNICO DE TÍTULOS: Para a avaliação dos títulos, os candidatos deverão realizar as etapas descritas abaixo:

1.3.1. PERÍODO DE ENVIO: 21 a 23 de janeiro de 2026.

1.3.2. O candidato deverá acessar a Área do Candidato do site da Legalle Concursos: <https://candidato.legalleconcursos.com.br/>, onde estará disponível a opção “Títulos”, preencher as informações solicitadas e fazer o envio eletrônico do arquivo digital dos documentos para avaliação, sendo vedada a apresentação de arquivos em imagem (foto) ou obtidos por aplicativos de celular (conversão de foto em PDF).

1.3.3. O(s) documento(s) digital(is), em formato .PDF e tamanho máximo de 5 Megabytes, deverão ser apresentados em:

a) **documento nato-digital:** documento originalmente emitido em meio digital com código verificador de autenticidade ou semelhante; OU,

b) **documento digitalizado:** documento escaneado, preferencialmente colorido, a partir do original.

1.3.4. O candidato deverá enviar um único arquivo, contendo todas as páginas do título (frente e verso, se for o caso) a ser avaliado, acompanhado ainda de todos os documentos necessários à validação do título, tais como histórico escolar, comprovante de alteração de nome, tradução de língua estrangeira e etc.

1.3.5. Ao final do envio dos títulos, o candidato poderá gerar a Relação de Títulos Apresentados para guardar consigo, pois poderá ser exigido, na posse, as vias originais dos títulos entregues na Prova de Títulos.

1.3.6. Após cadastrar os documentos referentes ao título, o candidato deverá confirmar e finalizar a Prova de Títulos clicando em “Salvar Informações”. Após finalizar a Prova de Títulos, não será possível fazer novos envios e/ou alteração de documentos, mesmo dentro do período de envio.

Pinhal, RS, 15 de janeiro de 2026.

Luiz Carlos Pinto Ribeiro,
Prefeito Municipal de Pinhal/RS.



CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS MUNICÍPIO DE PINHAL

Anexo Único – Candidatos Convocados para Prova de Títulos

Professor de Anos Iniciais

Inscrição	Candidato(a)
2448044	ADIVANE BRESOLIN
2449480	AGRACIELA FOCHEZATTO GABRIEL
2449285	ANDRIZE MAYER GEMELLI
2448621	CAMILA NUNES CONTE
2443739	CAMILA RIBEIRO MONTEIRO
2441522	DANIELA DOS REIS
2449865	DÉBORA BATALHA DE BARROS
2448252	GENAINA DA SILVA CASANI
2444291	GEZIGREISSE VEDANA TASCHETTO
2449570	JEAN FIGUEIRÓ KOPPLIN
2448859	LUCINARA CICHELEIRO MARCOTO
2447547	MÁRCIA GALVÃO DE BEM
2443342	MARITANIA FIGUEIREDO
2448658	RAFAELA FAVRETTO SCHMITT
2449913	RAFAELA ZARDINELLO BORTOLINI
2443386	RAQUEL BUENO DE SOUZA
2447549	SILVANA VOLL

Professor de Educação Física

Inscrição	Candidato(a)
2443757	ALINE CRISTINA MALDANER FONTANA
2449550	ANDERSON SABINO DA SILVA
2448679	ANDREI GIOVANI WEGNER BAPTISTA
2447864	ANGELICA DURANTI CAMPAGNOLO
2449416	AUGUSTO AMARAL DA SILVA
2449056	CATIELI GRANA
2449923	DIULI MARCOLAN
2449779	ELIANE MILANI
2448716	FRANCIELI PENS
2443048	GLENIO LUIS FRIGHETTO
2448648	JAQUELINE HENSEL
2449202	JEAN VITOR ALMEIDA RODRIGUES
2446041	LUIZ HENRIQUE ROSO DA SILVA



**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
MUNICÍPIO DE PINHAL**

Inscrição	Candidato(a)
2445185	MARCELO PITON
2449940	WILLIAM KOSOOSKI

Professor de Educação Infantil

Inscrição	Candidato(a)
2444841	ADRIANA DE MOURA CARDOSO
2448436	ADRIANA ZANON RIBEIRO
2444463	ALEXANDRA POLETTI
2448943	ANA PAULA DE RAMOS ANTUNES
2449652	ANA PAULA ROVEDER DEFANTE
2448685	ANDRESSA APARECIDA JADISKE TASSO KERN
2446697	ANDRÉLI VANNI DE ARRUDA
2447483	ANGELA SARTORI
2449750	ANGELICA FATIMA DE OLIVEIRA CORTEZE
2445246	BARBARA DA SILVA TANHOTH
2441988	BRENDA CARDOSO MORO
2448313	CARLA PALOSCHI MORLIN
2446465	CARLA TURA DURANTI SACON
2448837	CATIANE RIBEIRO SCHMIDT
2443083	CLAUDIA STUDZINSKI FRIGHETTO
2443026	DAIANE SCHNEIDER MARTINS VIANA
2448923	DANIELA ARDENGUE MORO
2449415	DARA FACO BUENO
2448131	DEBORA CRISTIANE ZANON DE SOUZA
2448844	EDIANE RODRIGUES DOS SANTOS
2447937	EDIVANA TEREZINHA PACHECO
2448946	ELENIR GRANELLA
2449574	ELIANE DE BEM MIGUEL KOPPLIN
2448060	ELIANE MARIA CARBONI TAFFAREL LUCAS
2441372	ELISETE DE FATIMA MORAES ROGERI
2447602	ELISIANE DAMION
2444405	ELOÍSA MIECZNIKOWSKI
2442515	FRANCIELE BORTOLUZZI CASARIN
2449663	FRANCINI LEITE DA SILVA
2442019	GABRIELA XAVIER POSSENATTO DE MELLO
2444927	GISLAINE DE FÁTIMA FACCO BORBA
2449478	JOICE RAQUEL CARDOSO



**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
MUNICÍPIO DE PINHAL**

Inscrição	Candidato(a)
2449433	JOSIANE BALLIN
2444815	JOSIANE BUENO MINSKI
2448323	KELY PERUZZO DAKAN
2442198	KERLI POSSENATO BORTOLINI
2449406	LAÍS VAZ
2449731	LAUDICEIA CASAGRANDE SOEIRO
2448599	LETÍCIA SOARES
2448593	LUCI MARIZETE GASSNER
2442488	LUCIANE FÁTIMA ANTUNES
2448620	MANOELA MARTINS CARDOSO
2444097	MARIA DO CARMO SCHWENING DA SILVA
2444295	MARINA BARIVIERA
2448057	MERIDIANE RINALDI
2446940	NÁDIA MARIA BORGES DO CANTO
2448344	NILVA ZANELLA DOS SANTOS
2445698	OSIANE JOAQUIM DA SILVA
2448972	PAMELA VANESSA CASAGRANDE DOS SANTOS
2448474	PAOLA CATIELI DOS SANTOS
2449501	QUELI APARECIDA ROCHA DA ROSA
2448775	ROSANGELA RAIMUNDI SCHMIDT
2443195	SIMONE SEVERO FORTES
2448381	SUSANA DA LUZ ALVES
2441589	TAILA MACIEL
2448815	TAINÁ BIAZUS
2448074	TAINARA BRIZOLA DA SILVA
2448544	TASSIANE ANTUNES CORTEZE TAFFAREL
2449467	VANDERLÉIA ALBANO BORTOLINI
2441364	VANDERLÉIA DA SILVA VIANA PIRES
2447320	VERA LUCIA DE VARGAS MOHLER
2448108	VERONICA DE PAULA PICOLOTTO

Professor de Inglês

Inscrição	Candidato(a)
2447159	ANA CRISTINA BARCAROLO

Professor de Matemática



**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
MUNICÍPIO DE PINHAL**

Inscrição	Candidato(a)
2447922	ALESSANDRA WOLF SANDRI
2449557	ALINE MAZZONETTO
2448115	DANRLEI GROSS
2449313	DIEGO CARLOS POZZENATTO
2441464	ÉDILA MIGNONI
2449774	ELIANE BALBINOT
2442306	GESSECA CAMARA LUBACHEWSKI
2443420	KEILA MARQUES FOLLMANN

Professor de Português

Inscrição	Candidato(a)
2447948	DEISI NARA BETTI CICHELERO
2447857	JAQUELINE KRASUCKI
2449303	JILVANE DE MELLO
2448638	SILMARA DE PAULA ALMEIDA